
НАЛОГИ, СБОРЫ И ДРУГИЕ 
ОБЯЗАТЕЛЬНЫЕ ПЛАТЕЖИ

Приказ ФНС России от 18.12.2023 N ЕД-
7-11/963@

"О внесении изменений в приложения 
к приказу ФНС России от 17.08.2021 

N ЕД-7-11/755@"

Зарегистрировано в Минюсте 
России 22.02.2024 N 77334.

Обновлена форма заявления о 
подтверждении права на получение 
социальных налоговых вычетов на 
обучение, медицинские услуги, 
страхование (в сумме страховых взносов 
по договору (договорам) добровольного 
страхования жизни) и физкультурно-
оздоровительные услуги

В новой редакции изложены форма и 
формат заявления о подтверждении права 
налогоплательщика на получение 
социальных налоговых вычетов, 
предусмотренных подпунктами 2, 3, 4 (в 
части социального налогового вычета в 
сумме страховых взносов по договору 
(договорам) добровольного страхования 
жизни) и 7 пункта 1 статьи 219 НК РФ.
Также внесено уточнение в порядок 
заполнения данного заявления.

Письмо ФНС России от 19.02.2024 N Б
В-4-7/1786@

"О направлении Обзора правовых 
позиций, отраженных в судебных 

актах Конституционного Суда 
Российской Федерации и Верховного 

Суда Российской Федерации, 
принятых в четвертом квартале 2023 
года по вопросам налогообложения"

ФНС подготовлен обзор правовых 
позиций КС РФ и ВС РФ по вопросам 
налогообложения за четвертый квартал 
2023 года

В обзоре представлены решения судов 
по вопросам, касающимся, в частности:

- взыскания с лица, контролирующего 
должника, в составе субсидиарной 
ответственности суммы штрафов, 
наложенных на организацию-
налогоплательщика за налоговые 
правонарушения;

- привлечения налогоплательщика к 
ответственности за совершение налогового 
правонарушения независимо от факта 
уплаты им налога;

- отсутствия права на доход у компании, 
имеющей статус посредника, независимо от 
иных обстоятельств заключения сделок;

- применения ставки налога 0 процентов 
по НДПИ при разработке ранее списанных 
запасов полезных ископаемых;

- уменьшения минимального предельного 
срока владения объектом недвижимого 
имущества законом субъекта РФ.

Информация ФНС России

"Предприниматели, применяющие 
специальные налоговые режимы, 

вправе использовать льготы по налогу 
на имущество за 2023 год"

1  мая   -   это  планируемая   дата  начала

массового формирования налоговых 
уведомлений на уплату налогов за 2023 
год.

Целесообразно до этой даты направить 
заявление, а также документы, 
подтверждающие основания для 
применения льготы в отношении объектов 
недвижимости (в письме приведены 
основания и условия для освобождения от 
налогообложения объектов недвижимости, 
используемых в предпринимательской 
деятельности).

БАНКОВСКОЕ ДЕЛО

Указание Банка России от 09.01.2024   
N 6658-У

"О внесении изменений в Указание 
Банка России от 11 марта 2014 года N 
3210-У "О порядке ведения кассовых 

операций юридическими лицами и 
упрощенном порядке ведения кассовых 

операций индивидуальными 
предпринимателями и субъектами 

малого предпринимательства"

Зарегистрировано в Минюсте России 
14.02.2024 N 77260.

Определены требования к ведению 
кассовых операций при осуществлении 
некоторыми юрлицами и ИП размена 
банкнот (монеты) одного номинала на 
банкноты (монету) другого номинала

Соответствующие дополнения внесены в 
порядок ведения кассовых операций 
юридическими лицами (упрощенный порядок 
ведения кассовых операций ИП и 
субъектами малого предпринимательства).

Указание вступает в силу с 1 октября 2024 
года.

ЗДРАВООХРАНЕНИЕ

Письмо Минздрава России от 19.02.20
24 N 31-2/200

"О методических рекомендациях по 
способам оплаты медицинской помощи 

за счет средств обязательного 
медицинского страхования"

Обновлены методические рекомендации 
по способам оплаты медицинской помощи за 
счет средств ОМС

Настоящие рекомендации разработаны 
взамен аналогичных Методических 
рекомендаций, направленных в субъекты РФ 
совместным письмом Минздрава России и 
ФФОМС от 26 января 2023 г. N 31-2/И/2-
1075 - 00-10-26-2-06/749.

Настоящими рекомендациями даны 
разъяснения в том числе в части оплаты 
профилактических медицинских осмотров и 
диспансеризации, диспансеризации для 
оценки репродуктивного здоровья женщин и 
мужчин, а также диспансерного 
наблюдения, включая наблюдение 
работающих граждан, в том числе по поводу 
онкологического заболевания, сахарного 
диабета, болезни системы кровообращения, 
в рамках установленных средних нормативов 
объема медицинской помощи и финансовых 
затрат на единицу объема медицинской 
помощи, проведения медицинским 
психологом консультирования по 
направлению лечащего врача по вопросам, 
связанным с имеющимся заболеванием 
и/или состоянием, проведения патолого-
анатомических вскрытий в патолого-
анатомических отделениях медицинских 
организаций, участвующих в реализации 
базовой программы обязательного 
медицинского страхования.

Новости для пользователей
Справочной правовой системы
КонсультантПлюс

Финансы. Налогообложение.
Экономика. Социальная сфера.
Государство. Бухгалтерский учет.
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     НОВОСТИ ДЛЯ БУХГАЛТЕРА     
с 21 по 28 февраля 2024 года

28.02.2024

Контролируемые сделки: опубликован 
закон, который уточняет срок вынесения 
решения о проверке

     
Из НК РФ исключили положение о том, 

что решение о проверке могут вынести не 
позднее 2 лет со дня получения 
уведомления или извещения.

Изменения заработают 26 марта 2024 
года.

Напомним, уточнить нормы поручил КС 
РФ, который признал неконституционным 
абз. 1 п. 2 ст. 105.17 НК РФ в той мере, в 
какой он позволяет ФНС назначать 
проверку в течение 2 лет после сдачи 
уточненного уведомления.

Документ:
Федеральный закон от 26.02.2024  N 39-ФЗ

27.02.2024

Ведение кассовых операций: с 1 
октября 2024 года действует 
обновленный порядок

Банк России внес изменения в Указания N 
3210-У. Они касаются обмена денег. 
Поправки заработают с 1 октября 2024 года 
(п. 2 указаний).

Установили, что кассир будет 
разменивать банкноты, монету ЦБ РФ 
одного номинала на банкноты и монеты 
другого номинала по квитанции о размене. 
В ней он укажет наименование юрлица или 
ИП, дату операции, сумму наличных 
цифрами и прописью, проставит свою 
подпись (п. 1.2 указаний).

При размене кассиру нужно принять 
деньги от вносителя полистным, поштучным 
пересчетом под наблюдением последнего и 
проконтролировать их платежеспособность. 
Пересчитать сумму к выдаче надо сходным 
способом. Выдавать банкноты с 
повреждениями нельзя (п. 1.4 указаний).

Документ: 
Указание Банка России от 09.01.2024 N 66
58-У

27.02.2024

Кассация напомнила позицию КС 
РФ: обособленное структурное 
подразделение меняют с согласия 
работника

В организации провели оптимизацию 
работы и изменили штатное расписание. В 
частности, должность специалиста 
перенесли в новое подразделение, 
созданное в другом городе. Об изменениях 
уведомили в порядке ст. 74 ТК РФ. 
Поскольку продолжать работу в новых 
условиях сотрудник отказался, его уволили 
и выплатили 2-недельное пособие. Он 
обратился в суд.

Кассация указала: в данном случае 
работодатель не мог произвольно менять 
условие о месте работы и увольнять 
специалиста, который с ним не согласился. 
Поручение ему тех же обязанностей, но в 
другом подразделении следует 
рассматривать как перевод на другую 
работу. Он возможен только с согласия 
сотрудника.

Отметим: данный подход разделяет и КС 
РФ.

Документ: 
Определение 8-го КСОЮ от 09.01.2024 N 8
8-373/2024

 

26.02.2024
 

Суд: транспортный налог платят по 
зарегистрированному ТС, даже если 
оно неисправно

Организация не платила налог по 
зарегистрированному транспорту, так как 
не использовала его из-за 
неисправности. Она купила транспорт в 
негодном состоянии, восстановительные 
ремонтные работы не проводила. Суд не 
поддержал организацию:

- обязанность по уплате налога зависит 
не от наличия или использования 
транспорта, а от госрегистрации. 
Прекращение регистрации - основание 
прекратить взимать налог;

- зависимость начисления налога от 
регистрации подтверждает содержание п. 
3 ст. 362 НК РФ;

- когда обязанность по уплате налога 
(ее прекращение) связана с действиями 
налогоплательщика, на нем лежат риски 
наступления негативных последствий из-
за несовершения этих действий.

Отметим, недавно ФНС разъясняла: 
если транспорт изъяли без прекращения 
права собственности на него (признали 
его вещдоком и т.п.), налог нужно 
исчислять.

     
Документ: 

Постановление АС Северо-Кавказского    
округа от 29.12.2023 по делу N А53-9006
/2022

НОВОСТИ ДЛЯ СПЕЦИАЛИСТА 
ПО КАДРАМ

с 21 по 28 февраля 2024 года

27.02.2024
 

Оплата сверхурочной работы: 
поправки к ТК РФ приняты в первом 
чтении

Депутаты в первом чтении поддержали 
предложение учитывать 
компенсационные и стимулирующие 
выплаты при оплате сверхурочной 
работы. Изменения должны внести в ч. 1 
ст. 152 ТК РФ.

Если их примут, сверхурочную работу 
надо будет оплачивать исходя из 
зарплаты (с учетом компенсационных и 
стимулирующих выплат) за первые 2 ч 
работы не менее чем в полуторном 
размере,   за  последующие   часы   -   не 

менее чем в двойном размере.
Конкретные величины можно 

установить в колдоговоре, соглашении, 
локальном акте или трудовом договоре. 
По желанию работника вместо 
повышенной оплаты можно будет 
предоставить дополнительный отдых 
длительностью не менее времени, 
отработанного сверхурочно (ст. 1 проекта 
закона).

Нынешний порядок оплаты: за первые 
2 ч - не менее чем в полуторном размере, 
за последующие часы - не менее чем в 
двойном размере. Работодатели при 
расчете за переработки часто за основу 
берут лишь тарифную ставку без 
компенсационных и стимулирующих 
выплат.

Из-за изменений в ТК РФ работодатели 
не обязаны пересматривать условия 
колдоговора, соглашения, локального 
акта или трудового договора об оплате 
сверхурочной работы в повышенном 
размере (ст. 2 проекта закона).

Изменения заработают с 1 сентября 
2024 года (ст. 3 проекта закона).

Минтруд отметил: поправки позволят 
исключить ситуации, когда работу 
сверхурочно оплачивают в меньшем 
объеме, чем работу по графику.

Отметим, в июне 2023 года КС РФ 
признал нормы об оплате сверхурочной 
работы неконституционными и поручил 
уточнить ТК РФ.

Документы: 
Проект Федерального закона N 513228-8
Информация Минтруда России от 21.02.2024
(https://mintrud.gov.ru/employment/201)

26.02.2024

За нарушения из-за сбоя 
информсистем по охране труда не 
накажут, указал Роструд 

Сервисы госсистем по охране труда 
(ФГИС СОУТ, ЕИСОТ) временно недоступны 
из-за их перевода на обновленную 
техническую платформу. Роструд заявил, 
что это учтут при рассмотрении вопроса о 
привлечении к административной 
ответственности.

Документ: 
Письмо Роструда от 31.01.2024 N ТЗ/429-3
-1
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1. ОГОВОРКА В ДОГОВОРЕ ОБ ИСПОЛЬЗОВАНИИ ЭЛЕКТРОННЫХ 
СООБЩЕНИЙ

Лектор: Афанасьев Дмитрий Викторович (эксперт Комитета Государственной 
Думы по информационной политике, информационным технологиям и связи).

Имеет ли юридическую силу переписка контрагентов через электронную почту? 
Какая сложилась судебная практика по этому вопросу? Как сторонам согласовать 
использование электронной переписки?

2. ВЕДЕНИЕ ВОИНСКОГО УЧЕТА В ОРГАНИЗАЦИИ

Лектор: Климова Марина Аркадьевна (независимый консультант-практик по 
вопросам  налогообложения, бухгалтерского  учета и трудового права, кандидат 
экономических наук).

Лектор расскажет, как вести воинский учет в организации. В частности, какие 
документы и в отношении каких работников оформлять, где хранить бумаги. 
Разъяснит, как осуществляется бронирование граждан.
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